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令和元年度 決算概要 
 

 令和元年度の法人全体の決算は、収入 659,476,805 円、支出 463,779,185 円

で、当期末支払資金残高は 195,697,620 円となりました。社会福祉事業の当期

末支払資金残高は 190,502,012 円、また公益事業の当期末支払資金残高は

5,195,608 円で前年対比 5,246,285 円の増額となりました。 

 
令和元年度決算総括 

社会福祉事業 平成 30 年度 令和元年度 対前年度差額 

収  入 526,346,778 576,183,379 49,836,601 

支  出 341,372,309 385,681,367 44,309,058 

差額 184,974,469 190,502,012 5,527,543 

公益事業 平成 30 年度 令和元年度 対前年度差額 

収  入 86,237,066 85,701,696 △ 535,370 

支  出 80,760,200 80,506,088 △ 254,112 

差額 5,476,866 5,195,608 △ 281,258 

全体 平成 30 年度 令和元年度 対前年度差額 

収  入 609,629,924 659,476,805 49,846,881 

支  出 419,178,589 463,779,185 44,600,596 

差額 190,451,335 195,697,620 5,246,285 

内部取引相殺 平成 30 年度 令和元年度 対前年度差額 

収入 2,953,920 2,408,270 △545,650 

支出 2,953,920 2,408,270 △545,650 

差額 0 0 0 

全体（内部取引後） 平成 30 年度 令和元年度 対前年度差額 

収入 609,629,924 659,476,805 49,846,881 

支出 419,178,589 463,779,185 44,600,596 

差額 190,451,335 195,697,620 5,246,285 

 

 

社会福祉事業、公益事業の主な概要は次のとおりです。 

 

【社会福祉事業】 

 ○法人運営事業 

 事務局運営事業は、市補助金が前年対比 2,500 千円の増額、また自主財源で

ある会費収入においても予算執行率 99.7％（前年対比 9.4％）となり、介護保

険事業からの繰入により安定した運営を行なうことができました。事務局運営

事業の当期末支払資金残高は 26,764 千円で、前年対比 196 千円の増額となり

ました。 
第 2 次中期経営計画に基づき計画的に事業を実施するとともに、社会福祉協

議会が合併して 15 年と節目の年として、役職員一丸となり、「合併 15 周年 安

芸高田市社会福祉大会」を開催いたしました。また、地域福祉交流推進基金事



業では、地域福祉会議実施に向け、役員全員協議会において支所職員も交え協

議、意見交換を行ない、吉田町・八千代町・美土里町において地域福祉会議を

立上げました。 
  時間管理・業務管理を徹底するとともに、働き方改革の一環である年 5 日

の有給休暇取得率は 100％となり、働きやすい環境づくりに努めました。 
 
法人運営事業決算総括 

法人運営事業 平成 30 年度 令和元年度 対前年度差額 

収  入 133,034,306 174,555,461 41,521,155 

支  出 106,280,312 147,404,754 41,124,442 

差額 26,753,994 27,150,707 396,713 

 

 ○地域福祉事業 

 地域福祉事業の主な取組みは、県社協から「小地域お茶の間づくり事業」の

新規指定を 1地域（美土里町）で受け、総予算 2,560 千円の事業となりました。 

1 月に美土里町で「きんさいサロン」を開所し、市内全域設置を達成しました。      

認知症カフェ「あいちゃんのホッとするカフェ」を、7 月に美土里町・高宮町・

向原町にオープンし、市内全域設置を達成しました。 

 また、福祉・介護人材確保基盤整備事業では、関係機関の支援を頂き、福祉・

人材確保等総合支援協議会を設立し、福祉・介護人材の確保・育成・定着を図

る取組の一環として、介護職員初任者研修を実施し 14 名が修了されました。 
 

地域福祉事業決算総括 
地域福祉事業 平成 30 年度 令和元年度 対前年度差額 

収  入 56,455,496 50,776,394 △5,679,102 

支  出 56,410,801 50,428,319 △5,982,482 

差額 44,695 348,075 303,380 

 

 ○介護保険事業 

介護保険事業の当期末支払資金残高は、本所事業所 42,898 千円、吉田事業所

29,024 千円、甲田事業所 85,213 千円、計 157,135 千円となり、前年対比 4,806

千円の増額となりました。 

各事業所の運営状況は、居宅介護支援事業所は 1 名減の体制となり目標額に

対し 32,219 千円の収入があり、達成率 93.5％となりました。福祉用具貸与事業

所（販売含）は、営業努力により利用者増となり、目標額に対し 56,821 千円の

収入があり、達成率 112.5％となりました。訪問介護吉田事業所（障害・移動・

自費含）は、46,159 千円の収入で、達成率 94.3％となりました。訪問介護甲田

事業所（障害・移動・自費含）は、29,873 千円の収入で、91.6％の達成率とな

りました。通所介護事業所は、利用定員数を 25 名とし、目標額に対し 52,592

千円の収入で、91.6％の達成率となりました。一般介護予防事業（げんき教室）

は、新型コロナウイルス拡大防止に伴い事業を一部自粛しましたが、9,956 千円

で 101％の達成率となりました。介護保険事業全体では、目標額に対し、97.3％

の達成率となりました。 



 
介護保険事業収入総括 

事業所名 平成30年度実績 令和元年度目標額 令和元年度実績 達成率 

居宅介護事業 38,322,650 34,473,000 32,219,191 93.5% 

福祉用具貸与事業 51,596,953 50,520,000 56,821,946 112.5% 

訪問介護吉田事業 47,770,822 48,968,000 46,159,601 94.3% 

訪問介護甲田事業 31,072,125 32,611,000 29,873,772 91.6% 

通所介護事業 57,584,256 57,427,840 52,592,400 91.6% 

一般介護予防事業 12,843,508 9,858,000 9,956,035 101.0% 

合計① 239,190,314 233,857,840 227,622,945 97.3% 

 

 

【公益事業】 

 ○施設管理事業 

 安芸高田市から 4 施設の指定管理委託を受け、地域の福祉拠点として多様化

する住民ニーズに対応した福祉サービスの提供と、設備の維持管理を行ないま

した。 

各施設利用状況については、前年対比 10％減の延べ 14,396 人の利用となりま

した。 

 ○地域包括支援事業 

 3 職種 2 ユニット体制導入 3 年目となり、今年度の受託金は昨年度と同額の

41,820 千円となりました。これまで以上に積極的に地域に出向き、身近な総合

相談窓口として、他機関との連携を強化し迅速、丁寧な対応を行ないました。 

 介護予防支援事業は、直営分として延 3,452 名のサービス計画書作成等の支

援を行い、今年度、目標額に対し 24,012 千円の収入で、101.8％の達成率で、

当期資金収支差額は、5,195 千円となりました。 

 

地域包括支援事業収入総括 

事業所名 平成30年度実績 令和元年度目標額 令和元年度実績 達成率 

介護予防事業（包括） 23,492,300 23,580,000 24,012,290 101.8% 

合計② 23,492,300 23,580,000 24,012,290 101.8% 

 

介護保険事業等収入総括 
事業所名 平成30年度実績 令和元年度目標額 令和元年度実績 達成率 

介護保険事業収入 239,190,314 233,857,840 227,622,945 97.3% 

地域包括支援事業収入 23,492,300 23,580,000 24,012,290 101.8% 

総合計（①+②） 262,682,614 257,437,840 251,635,235 97.7% 

 

 法人全体として、経費の削減、経営的効率化に努め、時間管理および労務管

理を行う中で、財源を確保し、目標管理設定による健全経営に、努めてまいり

ます。 



平成31年4月1日～令和2年3月31日

【単位：円】

事業活動収入
施設整備等

収入
その他の活動

収入
前期末支払
資金残高

計 事業活動支出
施設整備等

支出
その他の活動

支出
予備費 計

法人運営
事業 75,256,467 0 72,545,000 26,753,994 174,555,461 129,370,514 0 18,034,240 0 147,404,754 27,150,707

地域福祉
事業 49,784,699 0 947,000 44,695 50,776,394 48,858,799 0 1,569,520 0 50,428,319 348,075

貸付事業
543,550 0 0 5,866,000 6,409,550 543,550 0 0 0 543,550 5,866,000

本所事業所
89,041,137 0 0 40,913,276 129,954,413 77,635,533 277,200 9,143,060 0 87,055,793 42,898,620

吉田事業所
46,159,601 0 0 27,672,327 73,831,928 37,241,642 0 7,565,640 0 44,807,282 29,024,646

甲田事業所
82,466,172 0 0 83,724,177 166,190,349 74,580,425 180,360 6,215,600 0 80,976,385 85,213,964

小　計①
343,251,626 0 73,492,000 184,974,469 601,718,095 368,230,463 457,560 42,528,060 0 411,216,083 190,502,012

内部取引
相殺② 93,896 0 25,440,820 0 25,534,716 93,896 0 25,440,820 0 25,534,716 0

合計（①-②）
③ 343,157,730 0 48,051,180 184,974,469 576,183,379 368,136,567 457,560 17,087,240 0 385,681,367 190,502,012

施設管理事
業 14,396,850 0 0 0 14,396,850 14,396,850 0 0 0 14,396,850 0

地域包括支
援事業 65,827,980 0 0 5,476,866 71,304,846 64,094,458 0 2,014,780 0 66,109,238 5,195,608

小　計④
80,224,830 0 0 5,476,866 85,701,696 78,491,308 0 2,014,780 0 80,506,088 5,195,608

内部取引
相殺⑤ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計（④-⑤）
⑥ 80,224,830 0 0 5,476,866 85,701,696 78,491,308 0 2,014,780 0 80,506,088 5,195,608

423,382,560 0 48,051,180 190,451,335 661,885,075 446,627,875 457,560 19,102,020 0 466,187,455 195,697,620

393,490 0 2,014,780 0 2,408,270 393,490 0 2,014,780 0 2,408,270 0

422,989,070 0 46,036,400 190,451,335 659,476,805 446,234,385 457,560 17,087,240 0 463,779,185 195,697,620

事
業
区
分

内部取引相殺⑧

社
会
福
祉
事
業

公
益
事
業

令和元年度　安芸高田市社会福祉協議会 資金収支計算書　  事業区分、拠点区分別 明細書

総合計
（⑦-⑧）

拠点区分

収　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　出
当期末支払
資金残高

合計（③+⑥）⑦

- 1 -



平成31年4月1日～令和2年3月31日

【単位：円】

事業活動収入
施設整備等

収入
その他の活動

収入
計 事業活動支出

施設整備等支
出

その他の活動
支出

予備費 計

法人運営
事業 75,256,467 0 72,545,000 147,801,467 129,370,514 0 18,034,240 0 147,404,754 396,713 379,702 4.5%

地域福祉
事業 49,784,699 0 947,000 50,731,699 48,858,799 0 1,569,520 0 50,428,319 303,380 △ 16,820 1903.7%

貸付事業
543,550 0 0 543,550 543,550 0 0 0 543,550 0 0 0.0%

本所事業所
89,041,137 0 0 89,041,137 77,635,533 277,200 9,143,060 0 87,055,793 1,985,344 11,232,338 -82.3%

吉田事業所
46,159,601 0 0 46,159,601 37,241,642 0 7,565,640 0 44,807,282 1,352,319 4,241,073 -68.1%

甲田事業所
82,466,172 0 0 82,466,172 74,580,425 180,360 6,215,600 0 80,976,385 1,489,787 6,687,677 -77.7%

小　計①
343,251,626 0 73,492,000 416,743,626 368,230,463 457,560 42,528,060 0 411,216,083 5,527,543 22,523,970 -75.5%

内部取引
相殺② 93,896 0 25,440,820 25,534,716 93,896 0 25,440,820 0 25,534,716 0 0 0.0%

合計（①-②）
③ 343,157,730 0 48,051,180 391,208,910 368,136,567 457,560 17,087,240 0 385,681,367 5,527,543 22,523,970 -75.5%

施設管理事
業 14,396,850 0 0 14,396,850 14,396,850 0 0 0 14,396,850 0 0 0.0%

地域包括支
援事業 65,827,980 0 0 65,827,980 64,094,458 0 2,014,780 0 66,109,238 △ 281,258 △ 4,300 6440.9%

小　計④
80,224,830 0 0 80,224,830 78,491,308 0 2,014,780 0 80,506,088 △ 281,258 △ 4,300 6440.9%

内部取引
相殺⑤ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

合計（④-⑤）
⑥ 80,224,830 0 0 80,224,830 78,491,308 0 2,014,780 0 80,506,088 △ 281,258 △ 4,300 6440.9%

423,382,560 0 48,051,180 471,433,740 446,627,875 457,560 19,102,020 0 466,187,455 5,246,285 22,519,670 -76.7%

393,490 0 2,014,780 2,408,270 393,490 0 2,014,780 0 2,408,270 0 0 0.0%

422,989,070 0 46,036,400 469,025,470 446,234,385 457,560 17,087,240 0 463,779,185 5,246,285 22,519,670 -76.7%

合計（③+⑥）⑦

事
業
区
分

内部取引相殺⑧

前年度
前年度比

（％）

社
会
福
祉
事
業

公
益
事
業

令和元年度　安芸高田市社会福祉協議会 資金収支計算書　  事業区分、拠点区分別 明細書　（　単年度　）

総合計
（⑦-⑧）

拠点区分

収　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　出

当期資金収支

- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -



- 7 -



- 8 -



- 9 -



- 10 -



- 11 -



- 12 -



- 13 -



- 14 -



- 15 -



- 16 -



- 17 -



- 18 -



- 19 -



- 20 -



- 21 -



- 22 -



- 23 -



- 24 -



- 25 -



- 26 -



- 27 -



- 28 -



- 29 -



- 30 -



- 31 -



- 32 -



- 33 -



- 34 -



- 35 -



- 36 -



- 37 -



- 38 -



- 39 -



- 40 -



- 41 -



- 42 -



- 43 -



- 44 -



- 45 -



- 46 -



- 47 -



- 48 -



- 49 -



- 50 -



- 51 -



- 52 -



- 53 -



- 54 -



- 55 -



- 56 -



- 57 -



- 58 -



- 59 -



- 60 -



- 61 -



- 62 -



- 63 -



- 64 -



- 65 -



- 66 -



- 67 -



- 68 -



- 69 -



- 70 -



- 71 -



- 72 -



- 73 -



- 74 -



- 75 -



- 76 -



- 77 -



- 78 -



- 79 -



- 80 -



- 81 -



- 82 -



- 83 -



- 84 -



- 85 -



- 86 -



- 87 -



- 88 -



- 89 -



- 90 -



- 91 -



- 92 -



- 93 -



- 94 -



- 95 -



- 96 -



- 97 -



- 98 -



- 99 -



- 100 -



- 101 -



- 102 -



- 103 -



- 104 -



- 105 -



- 106 -



- 107 -



- 108 -



- 109 -



- 110 -



- 111 -



- 112 -



- 113 -



- 114 -



- 115 -



- 116 -



- 117 -



- 118 -



- 119 -



- 120 -



- 121 -



- 122 -



- 123 -



- 124 -



- 125 -



- 126 -



- 127 -



- 128 -



- 129 -



- 130 -



- 131 -



- 132 -



- 133 -



- 134 -



- 135 -



- 136 -



- 137 -



- 138 -



- 139 -



- 140 -



- 141 -



- 142 -



- 143 -



- 144 -



- 145 -



- 146 -



- 147 -



- 148 -



- 149 -



- 150 -



- 151 -



- 152 -



- 153 -



- 154 -



- 155 -



- 156 -



- 157 -



- 158 -



- 159 -



- 160 -



- 161 -



- 162 -



- 163 -


